¹⁹ ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 23, (1443,44), f. 1v.

²⁰ ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 23, (1443,44), f. 1r.

²¹ ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 23, (1443,44), f. 1r.

²² Col matrimonio Bosio aveva ottenuto diritti sopra un terzo della contea di Santa Fiora. G. B. Picotti, *Sforza*, in *Enciclopedia italiana di scienze, lettere ed arti*, XXXI, Roma 1936, p. 573. (pp. 571-575).

²³ Il frammento, un fascicolo di ff. 12, si trova in ASMi, *Frammenti di registri ducali, di registri delle missive e di registri diversi*, b. 1, II/3, e contiene copie di documenti dal 1440 al 1454.

nell'accampamento della lega di cui lo Sforza era capitano, situato presso la *villa* di San Martino di Verona, il *principalis* predispose che il trattato sia corroborato con l'«insignis sigilo solito», e che soprattutto «nostro libro registrarli»²⁴. È solo un indizio, eppure è una suggestiva attestazione dell'attività di conservazione dei patti di aderenza – e, quindi, del loro valore dalla prospettiva della “potenza grossa” – effettuata dal condottiero e dal suo *entourage* ben prima di ottenere il titolo ducale.

Insomma: alla metà degli anni '40 Francesco Sforza si comporta ormai pienamente da “potenza grossa”: i suoi aderenti sono presi in considerazione nelle trattative con le altre potenze (come Venezia e Firenze) della penisola, produce in prima persona gli elenchi di accomandati, e soprattutto altre realtà presentano a lui i *nomina* dei loro *adherentes*. È ciò che avvenne il 19 ottobre 1444: in quella data il condottiero concluse una *concordia, liga e confederatio* quinquennale con Federico da Montefeltro; pur non comparando mai esplicitamente il *nomen* del legame, il documento ricade in quella categoria dei “trattati con caratteristiche dell'aderenza”²⁵. Nel tenore del trattato, molto dettagliato e reso ulteriormente complicato dai contemporanei impegni presi da Federico in quanto accomandato fiorentino, il conte di Urbino garantì allo Sforza

«Quod habebit, tenebit, tractabit et reputabit amicos ipsius illustris domini comitis Francisci Sfortie et cetera pro amicis, et inimicos pro inimicis, nec eis inimicis opitulabitur quoquo modo palam vel occulte, quinymo ipsi illustri domino comiti Francisco Sfortie et cetera suisque fratribus, capitaneis, conductorijs, squadreriis ceterisque gentibus armorum suis equestribus et pedestribus, ac etiam subditis, adherentibus, complicibus et sequacibus suis, quicumque sint, eundo ad quasvis mundi partes, et quotienscunque et quandocunque contigerit, dabit et dari faciet transitum, sive passus, ac receptum et victualia, que quidem victualia dari faciet pro pretiis competentibus, sumptibus tamen et expensis ipsius illustris et excelsi domini comitis Francisci Sfortie et cetera vel suorum, nec unquam aliqua operabitur, vel tractabit, vel faciet

²⁴ ASMi, *Frammenti di registri ducali, di registri delle missive e di registri diversi*, b. 1, II/3, f. 1r. Fioramonte, a sua volta, divenne “parte attiva” nella stipula di ulteriori aderenze: il 21 ottobre 1440 venne infatti prodotto un «Mandatum et licentia facte in magnificum dominum Floramontem de Malaspinis accipiendi certos barones et cetera in adherentes et recomendatos et nomine illustrissimi domini ducis», in cui il *dominus* ottenne l'incarico di concludere patti a favore del duca «cum illis pactis promissionibus alterius modis formis tempore et clausulis que sibi videbuntur et de quibus cum illis convenire melius poterit pro nostro et status nostri interesse et utilitate». *Ibidem*, f. 1r.1v. Fioramonte ratificò poi, anche a nome di suo nipote Giovanni Spinetta, la sua nomina in occasione della pace di Lodi l'8 giugno e il 26 ottobre 1454. *Ibidem*, ff. 2r-3v. In quella del 26 ottobre, pur essendo una semplice ratifica, i *domini* riescono comunque a ritagliarsi degli spazi per presentare le loro rivendicazioni al principe: Fioramonte ratifica per le terre di «Villafrancha, Virguleta, Montes Symonis, Lizana, Panicale, Bastita Sancte Catharine, Mons Vignalis, Cerra Rubea, Castellum, Villa Brugnatum, Civitas, Sunerum, Rocheta, Stadonietum et Boneronum, sed de ipsis omnibus fuerunt et sunt indeliberate spoliati, et de presenti non tenent nisi dictam terram Villefranche» (il corsivo è mio). *Ibidem*, f. 3r.

²⁵ ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 24, 18; in ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 24, 19, si trova una copia del tenore. Il documento è edito in Osio, *Documenti diplomatici*, III, cit., pp. 319-324, n. CCLXXXIII. Il 20 venne aggiunto a quanto pattuito un capitolo segreto. ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 24, 20; Osio, *Documenti diplomatici*, III, cit., p. 325, n. CCLXXXIV.

operari, aut tractari, que ullimode sint vel esse possint contra statum et quietem illustris domini comitis Francisci Sfortie et cetera prefati, vel suorum etiam subditorum, recommendatorum, complicitum, sequacium et adherentium, sed potius eisdem et cuilibet ipsorum continuo omnem sibi et suis possibilem opem comprestabit et favores»²⁶.

In poche righe emergono tutti gli elementi più tipici di un'accomandigia²⁷; certo, non sono che i primi capitoli del trattato, eppure evidenziano immediatamente l'asimmetria che, in tale occasione, intercorreva tra le parti coinvolte nella stipula delle *conventiones*. Il tema dell'aderenza, in sottotraccia in numerosissimi capitoli del trattato, emerge a un certo punto con estrema chiarezza: il procuratore sforzesco Nicodemo Tranchedini promette infatti

«Quod prefatus illustrissimus dominus comes Franciscus Sfortia et sui fratres ac etiam capitanei, colligati, recomandati, adherentes, complices, sequaces et gentes armorum sue, vel sub eius obedientia constitute et constituende, tam equestres quam pedestres, donec fuerint ad eius obedientiam realiter et cum effectu pro posse conservabunt et manutenebunt statum presentem et futurum ac honorem prefati domini Federici, tamquam boni et reverentis filii, et subiectivi amici ac boni confederati et collegati, ac etiam raccomandatorum, complicitum, colligatorum et confederatorum suorum et subditorum, quorum quidem nomina sunt hec, videlicet»²⁸.

Vi è un motivo molto pragmatico per cui Federico presenta a Francesco le nomine dei suoi aderenti²⁹: le parti vogliono infatti disattivare eventuali motivi di attrito, derivanti in questo caso dalla *fidelitas* che alcuni tra gli aderenti feltreschi sono tenuti a presentare allo Sforza in quanto marchese della marca d'Ancona³⁰. Le conseguenze della produzione di tale elenco risultano di

²⁶ Osio, *Documenti diplomatici*, III, cit., p. 320.

²⁷ I medesimi capitoli si trovano anche, per esempio, nei *pacti, capituli, confederatione et liga* conclusi col duca di Atri Giosia Acquaviva. Osio, *Documenti diplomatici*, III, cit., pp. 326-329, n. CCLXXXXV.

²⁸ Osio, *Documenti diplomatici*, III, cit., p. 322.

²⁹ «Magnificus dominus Galeaz de Malatestis, Pisauri et cetera, magnifica domina Helisabeth et domini Rodulfus et Iulius de Varano, Camerani et cetera, terra Sancti Marini, magnifici nobiles de Ubaldinis, nobiles de Brancalonibus de Plobico, nobiles de Brancalonibus de Rocca, magnificus Antonius Nicolai de Monteferetro, dominus Guidopaulus de Acomandutiis, comes Ugolinus Bandus de Bandis, Baptista et Nicolaus de Prefectis, Pulmonus de Monteflore, nobiles de Gabrielibus de Eugubio, nobiles de Ranco cum Siolo comitatus Eugubii, Loysius de Actis de Saxferato cum Bissina in territorio Eugubii, Busonus et fratres de Busonibus de Eugubio». Osio, *Documenti diplomatici*, III, cit., pp. 322-323. Le ratifiche degli aderenti feltreschi, e la conferma dei capitoli pattuiti tra lo Sforza e Federico da Montefeltro, sono in ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 24, 22, 25, 37, 39, 40-43, 45-47. Le ratifiche sono edite in Osio, *Documenti diplomatici*, III, cit., pp. 337-356, nn. CCC-CCX.

³⁰ «Promittens etiam et se obligans prefatus excellens dominus Federicus comes et cetera, predicto Nicodemo procuratorio nomine quo supra, quod magnifici dominus Galeaz de Malatestis Pensaurj et cetera et magnifica domina Helisabeth, et dominus Rodulfus, et Iullius fratres de Varano, Camerani et cetera, debitam obedientiam comprestabunt et reverentiam prefato illustri domino comiti Francisco Sfortie et cetera, esolventque et liberaliter respondebunt de taleis et alijs debitis solutionibus tanquam vero, legitimo, et indubitato marchioni pro civitatibus, terris et locis que per prefatos magnificos dominos Pensaurj et Camerani possidentur, vel in futurum possiderentur et tenerentur». Osio, *Documenti diplomatici*, cit., p. 320.